

2024

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : SEC-1

(Democratic Awareness with Legal Literacy)

Full Marks : 50

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নিম্নলিখিত যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও : ২×৫
- (ক) ভারতের ফৌজদারি আইন ব্যবস্থার উৎসগুলি উল্লেখ করো।
- (খ) ভারতীয় ন্যায় সংহিতার (BNS) ৮৫ এবং ৮৬ নং ধারার কেন্দ্রীয় বিষয় কী?
- (গ) ভারতীয় আইনি ব্যবস্থায় ব্যক্তিগত আইন বলতে কী বোঝায়?
- (ঘ) ভারতে পরিবেশরক্ষা সংক্রান্ত যে-কোনো চারটি আইন উল্লেখ করো।
- (ঙ) নারী সুরক্ষায় বিশাখা নির্দেশিকার গুরুত্ব নির্দেশ করো।
- (চ) উপভোক্তা অধিকার সংক্রান্ত আইন (১৯৮৬)-এ উপভোক্তাদের দেওয়া যে-কোনো চারটি অধিকার উল্লেখ করো।
- (ছ) তথ্যের অধিকার আইন (২০০৫)-এর সঙ্গে তথ্যের অধিকার (সংশোধনী) আইন (২০১৯)-র পার্থক্য চিহ্নিত করো।
- (জ) সন্ত্রাস বিরোধী দুটি আইনের নাম লেখো।

মডিউল - ১

- ২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) : ২০×১
- (ক) FIR কাকে বলে? e-FIR এবং Zero FIR বলতে কী বোঝায়? কলেজ থেকে বাড়ি ফিরবার পথে তোমার আধার কার্ড হারিয়ে যায়। এই বিষয়ের উপর ভিত্তি করে একটি FIR-এর খসড়া লেখো।
- (খ) ভারতে নারী ও শিশু সুরক্ষা সংক্রান্ত আইনগুলি আলোচনা করো। সাম্প্রতিক পরিস্থিতিতে এই আইনগুলির সার্থকতা ও সীমাবদ্ধতা নির্দেশ করো।

Please Turn Over

(1027)

মডিউল - ২

- ৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) : ২০×১
- (ক) সাইবার অপরাধ বলতে কী বোঝায়? ২০২৫-এ ২রা জানুয়ারি তোমার ফোনে বার্তা আসে যে তোমার ব্যাঙ্কের অ্যাকাউন্ট থেকে ৪,০০০ টাকা তোলা হয়েছে, যা তুমি নিজে করেনি। এই বিষয়টির উপর ভিত্তি করে তুমি 'সাইবার অপরাধ' আইন অনুসারে একটি অভিযোগের খসড়া লেখো।
- (খ) ভারতীয় আইনি ব্যবস্থায় সম্মতবাদ বিরোধী আইনগুলি পর্যালোচনা করো। নাগরিকদের সুরক্ষা এবং মানবাধিকারের প্রক্ষে এই আইনগুলির তাৎপর্য উল্লেখ করো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer in short **any five** questions of the following : 2×5
- (a) Mention the sources of Indian Criminal Legal System.
- (b) What is core issue of Art. 85 and Art. 86 of Bharatiya Nyaya Sanhita?
- (c) What is meant by Personal Law in the Indian Legal System?
- (d) Mention any four laws on environmental protection in India.
- (e) Indicate the importance of Visakha Guidelines for women security.
- (f) Mention any four rights guaranteed to consumers under the Consumer Protection Act (1986).
- (g) Identify the differences between Right to Information Act (2005) and Right to Information (Amendment) Act, (2019).
- (h) Mention two anti-terrorist laws.

Module - 1

2. Answer **any one** question (within 500 words) : 20×1
- (a) What is FIR? What is meant by e-FIR and Zero FIR? Your Aadhar Card was lost on the way from college. On the basis of this matter, write a draft of FIR.
- (b) Discuss the laws related to woman and child protection in India. Indicate the usefulness and limitation of such laws in the context of recent time.

Module - 2

3. Answer **any one** question (within 500 words) : 20×1
- (a) What is mean by cyber crime? You received a SMS on 2nd January, 2025 that ₹ 4,000 has been withdrawn from your bank account, which was not been done by you. On the basis of this issue write a draft or complaint following the cyber laws.
- (b) Review the anti-terrorist laws in Indian legal system. Mention the significance of these laws on the question of citizens' security and human rights.